~/ ') r~lP~

República Democrática de S. Tomé e Prmcipe ~#.~
(U::::::::;:I~:::~:;hO) A\t~\i

Gabinete do Secretário da Mesa \) \)

Exmo. Senhor

Administrador do GRIP

São Tomé

N/Ref.a~44tf /GSM - A.N/2021

Para conhecimentos e os devidos efeitos, junto temos a honra de remeter
as cópias das Notas nOs/Ref.a031 e 033/0SP/MPC/PVM/2021, bem como os
anexos dela constante, datada de 02 de Agosto do corrente ano, proveniente do
Banco Central de São Tomé e Príncipe, relativamenteao envio de extracto da
Conta Nacional de Petróleo junto ao Banco Central de São Tomé e Príncipe.

Com os nossos melhores cumprimentos.

Gabinete do Secretário da Mesa e n.-8:ãrr~01é, ao 06 de Agosto de 2021.

J
I/ANca CENTRAL

EXMOSENHOR
ECRETARIO GERAL DA

EM~LEJtNACIONAL __.

~ ~ wt4·rft/~odJ
I. - r=. {} ~A fAtJ·

(7LJI. G~Á &-~~l r,

_ 'D4oB
20Ll

Ao n°.8/2004-Lei Quadro das Receitas

Petrolíferas, vimos pela presente enviar o extrato de conta n°.4711101-

RDSTP Conta Nacional de Petróleo junto ao Banco Central de São Tomé e

Príncipe, respeitante ao PAGAMENTO DE IMPOSTO RETIDO, por

ordem das Empresas KOSMOS ENERGY STP e GALP ENERGIA STP,

bem como o extrato de conta da RDSTP-Conta Nacional de Petróleo junto

do Banco Central de São Tomé e Príncipe.

Até a data da contabilização dos juros em 15/07/2021, o saldo da conta do

BCSTP- CONTANAClONALDOPETRÓLEOjunto do Banco Central de São

Tomé e Príncipe, era de USD 13.511.202,60, conforme o movimento de

transações em anexo, enviado pelo nosso correspondente Federal Reserve

Bank.

Banco Central de S. Tomé e Príncipe
Praça da Independência
CP. 13 S. Tomé
Tel. 002392243700
Fax. 002392222777
00239 2222501
bcstp@bcstp.st
~Yl:l'Wb!2.~R21

1
"ANCO CENTRAL

l '~'W" ,.a"',f/

Com os nossos melhores cumprimentos.

Direcção de Sistemas de Pagamentos do Banco Central de São Tomé e
Príncipe, aos 02 de Agosto de 2021.

P.P. BANCO CENTRAL DE S. TOMÉ E PRÍNCIPE
Anexo: 1 documento

Banco Central de S. Tomé e Príncipe
Praça da Independência
C.P. 13 S. Torné
Tel. 002392243700
Fax. 002392222777
00239 2222501
bcslp@bcslp.sl
www.bcstp.sl

/
Extracto de'conta

Moeda do extracto: USD

Data Inicial:

Conta:

01/07/2021

4711101 - RDSTP-FED.C/NAC.DO PETROLEO-US

Saldo inicial 13.507.738,07 - CREDOR

Movimentos Saldo de Conta

Data Descrição do Movimento Débito Crédito Devedor Credor

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
1 01-07-2021 28/06/2021 À 29/06/2021 0,00 18,47 13.507 .756,54

--
LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE

2 01-07-2021 29/06/2021 À 30/06/2021 0,00 18,47 13.507 .775,01

- LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
3 02-07-2021 30/06/2021 À 01/07/2021 0,00 18,47 13.507.793,48

- LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
4 05-07-2021 01/07/2021 À 02/07/2021 0,00 18,47 13.507.811,95

O.PAG.RECEB.FED P/O KOSMOS
5 07-07-2021 ENERGY SAO TOME AND PRINCIPE DV 0,00 1.520,75 13.509.332,10

06/07/2021

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
o 08-07-2021 02/07/2021 À 06/07/2021 0,00 73,89 13.509. 406,59

'0

1.'\NÇAMENTOJURO OVERNIGHT DE
7 08-07-2021 06/07/2021 À 07/07/2021 0,00 18,47 13.509. 425,OE

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
8 14-07-2021 07/07/2021 À 08/07/2021 0,00 18,47 13.509 .443,,3-

--
LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE

9. 14-07-2021 08/07/2021 À 09/07/2021 0,00 18, 47 13.509 .462,00

O.PAG.RECEB.FED P/O GALP ENERGIA
10 15-07-2021 STP UNI PESSOAL LTDA DV 0,00 1.666,71 13.511 .128, 'll14/07/2021

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
11 15-07-2021 09/07/2021 À 12/07/2021 0,00 55,42 13.511.184,13

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
12 15-07-2021 12/07/2021 À 13/07/2021 0,00 18,47 13.511 .202,60

-----

02-08-2021 10:33:26 SIBANC o Extracto de Conta Pág 1/ 1

Totais: 0,00 3.464,53

Saldo Final: 13.511.202,60 o CREDOR

)7 ~--}j))o c/~~

.f ~{W\l; ,\
~ ~~~ J(rP

(SECRETARIO G L
ASSEMBLEIA NACION

~ ~~ &~'o&(W-Ç~

~ 6-X" @V 1~ fl/-lJ.

lj ~~~O f) 2°20

n'.8 2 ~-Lei Quadro das Receitas
Petrolíferas, vimos pela presente en iar os extra tos de conta n°.4711101-
RDSTP Conta Nacional de Petról o junto ao Banco Central de São
Tomé e Príncipe, respeitante aos ju s overnight decorridos no período
de 28/06/2021 à 29/06/2021, 29/06/2021 à 30/06/2021, 30/06/2021 à
01/07/2021, 01/07/2021 à 02/07/2021, 02/07/2021 à 06/07/2021,
06/07/2021 à 07/07/2021, 07/07/2021 à 08/07/2021, 08/07/2021 à
09/07/2021, 09/07/2021 à 12/07/2021, 12/07/2020 à 13/07/2021,
13/07/2021 à 14/07/2021, 14/07/2021 à 15/07/2021, 15/07/2021 à
16/07/2021, 16/07/2021 à 19/07/2021, 19/07/2021 à 20/07/2021,
20/07/2021 à 21/07/2021, 21/07/2021 à 22/07/2021, 22/07/2021 à
23/07/2021, 23/07/2021 à 26/07/2021, 26/07/2021 à 27/07/2021,
27/07/2021 à 28/07/2021 e 28/07/2021 à 29/07/2021.

Até a data da contabilização dos juros em 30/07/2021, o saldo da conta
do BCSTP - CONTA NACIONAL DO PETROLEO, junto do Banco
Central de São Tomé e Príncipe, era de USD 13.511.498,14 conforme o
movimento de transações em anexo, enviado pelo nosso correspondente
Federal Reserve Bank.

Com os nossos melhores cumprimentos.

Direcção de Sistemas de Pagamentos do Banco Central de São Tomé e
Príncipe, aos 02 de Agosto de 2021.

P.P. BANCO CENTRAL DE S. TOMÉ E PRÍNCIPE
Anexo: 1 documento

Banco Central de S. Tomé e Príncipe
Praça da Independência
C.P. 13 S. Tomé
Te!. 002392243700
Fax. 002392222777
002392222501
bcstp@bcstp.st
www.bcstp.st

._.-.... _ .. '~~·'-l.·'.,~,' """
.. ". \, ,'"

. Extracto de conta

Moeda do extracto: USD

Data Inicial:

Conta:

01/07/2.02.1

4711101 - RDSTP-FED.C/NAC.DO PETROLEO-US

Saldo inicial 13.507.738,07 - CREDOK

Movimentos Saldo de Conta

Data Descrição do Movimento Débito Crédito Devedor Credor
LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE

1 01-07-2021 28/06/2021 À 29/06/2021 0,00 18,47 13. 50/.756,54

-

lLANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
2 01-07-2021 29/06/2021 A 30/06/2021 0,00 18,47 13.507. rl5,01

,
"---

- LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
3 02-07-2021 30/06/2021 À 01/07/2021 0,00 18,47 13. 507. i9j,·IP

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
4 05-07-2021 01/07/2021 À 02/07/2021 0,00 18,47 13.507 .811,911

O.PAG.RECEB.FED P/O KOSMOS
5 07-07-2021 ENERGY SAO TOME AND PRINCIPE DV 0,00 1.520,75 ~3.509. ; ·L~,7')

06/07/2021

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
6 08-07-2021 02/07/2021 À 06/0712021 0,00 73,89 13.509.4%,59

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
7 08-07-2021 06/0712021 À 07/0712021 0,00 18, 47 13.509.425,06

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
8 14-07-2021 07/07/2021 A 08/07/2021 0,00 18, 47 13.509.443,53-

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
_9 14-07-2021 08/07/2021 À 09/07/2021 0,00 18, 47 13.509 .467,00

_.
O.PAG.RECEB.FED P/O GALP ENERGIA

10 15-07-2021 STP UNI PESSOAL LTDA DV 0,00 1.666,71 13.511 .128,'ll14/07/2021

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
11 15-07-2021 09/07/2021 À 12/0712021 0,00 55,42 13.511.184,13

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
12 15-07-2021 12/07/2021 À 13/07/2021 0,00 18, 47 13.511.707,60

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
13 16-07-2021 13/07/2021 A 14/07/2021 0,00 18,47 13.511 .V1,lli

.._--"
LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE

14 16-07-2021 14/07/2021 À 15/0712021 0,00 18,o 13.511 . /."39 I :)/J

-_._-- ----.-
LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE

15 19-07-2021 15/07/2021 À 16/07/2021 0,00 18, 47 13.~1l .251l~OJ I
-I

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE I16 19-07-2021 16/07/2021 À 19/07/2021 0,00 55, '12 13.511 .3;3,'13\

-- --- - --ILANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE

51~_~:~~~~I17 21·-07-2021 19/07/2021 À 20/07/2021 0,00 18,47 13.

Saldo a transportar 13. 51!. 331, '10

02.-08-2.02.1 10:33:47 SiBANC - Extracto de Conta Pág 1/ 2.

~.,----------------------~------------------------------------~'

EXtracto de conta

Data Inicial:

Conta:

01/07/2021

4711101 - ROSTP-FED.C/NAC.OO PETROLEO-US Moeda da Cont

Moeda do extracto:

USO

uso
Saldo transportado 13.511.331. 90

Movimentos Saldo de Conta

Data Descrição do Movimento Débito Crédito Devedor Credor

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
1 22-07-2021 20/07/2021 À 21/07/2021 0,00 18,47 13.511.350,37

L,l\NÇAMENTOJURO OVERNIGHT DE
2 23-07-2021 21/07/2021 À 22/07/2021 0,00 18,47 13.511 .368,84

I-

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
..3 26-07-2021 22/07/2021 À 23/07/2021 0,00 18,47 13.511.387,31

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
4 27-07-2021 23/07/2021 À 26/07/2021 0,00 55,42 13.SI: .442,73

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
5 28-07-2021 26/07/2021 À 27/07/2021 0,00 18,47 13.511 .461.20

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
6 29-07-2021 27/07/2021 À 28/07/2021 0,00 1a. 47 13.511.479,67

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
7 30-07-2021 28/07/2021 À 29/07/2021 0,00 18,47 l3.511.498,14

Totais: 0,00 3.760,07

Saldo Final: 13.511.498.14 - CREDOR

02-08-2021 10:33:47 SIBANC - Extracto de Conta Pág 2/ 2